(a) Apost. 2. ad Cor. 4. v. 6.

tur tenebrae, fulgentissimam lucem excedunt. Illi, et si naturali mentis acumine prædicti, ea attingere nequeunt, qua fidelis tenuioris ingenii percipit. Testes voco Pythagoram, Platonem, Aristotelem, Plinium, & quotquot celebravit antiquitas, cum omnibus sequiori ærat. Quæ absurdæ non protulerunt? quæ falsa veris non miscuerunt? Id bene novit Tullius lib. 2. de Divinat. cap. 58. scribens: *Nihil tam absurdum dici potest, quod non datur ab aliquo Philosophorum.* Et tamen suo etiam probavit exemplo, dum Dei præscientiam denegavit; in quem propterea merito invehit Augustinus lib. 5. de Civit. Dei. cap. 9. Quid si Rabbinorum deliramenta referrem? Si hæreticorum insanias enarrare? abuteret sane patientia vestra. At unde quæ manarunt tanti errores? non aliunde quam ex defectu Catholicæ fidei. Nam licet hæretici verbis crèdere fateantur, factis tamen id apertissime negant; ideoque eos dicit Apostolus 1. ad Corinth. 1. circa fidem fecisse naufragium (a). Non enim fide divina ducuntur, qui pro libito aliqua dogmata credunt, alia vero inficiantur, cum eadem securitate omnia sine profienda, quoniā ipsamet Dei auctoritate nituntur, quæ sola sufficere debet ad mentem Christi obsequio in captivitatem ducendam.

8 Quare turpiter errant, qui ea quæ fides docet volunt humana ratione metiri, qui divina mysteria tentant solo lumine naturali evidenter ostendere, qui demum asserunt voluntatem non posse efficere ut assensu fidei in seipso sit magis firmus quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium; indeque posse aliquem prudenter repudiare assensum, quem habet supernaturalem. Quæ omnia falsa sunt, & duo ultima damnata ab Innocentio XI. proposit. 19. atque 20. Ad quorum impugnationem sufficient dicta superius, & quæ inquit Catechismus §. 3. hujus capituli, nem-

(a) Vid. D. Thom. 2. 2. q. 5. art. 3.

nempe fidem ab inquirendi curiositate esse liberum quia Deus qui nos credere jussit, divina judicia scruta prohibuit (a). *Altiora te ne quasieris,* monet Ecclesiasticus 13. Scrutator majestatis opprimitur à gloria, dicitur Proverb. 21. *Nisi credideritis non intelligetis,* ait apud 70. Isaías cap. 7. v. 9. aliisque bene multis Scriptura locis docemur mentem compescere: unde Tertullianus lib. de præscrip. c. 8. „Nobis (inquit) curiositate opus non est post Christum „Iesum, nec inquisitione post Evangelium. Cum cre- „dimus nihil desideramus ultra credere.“ Ideoque ait Augustinus lib. contra Felicianum cap. 2.: *Scriptura- rum Sanctorum auctoritate contentus, simplicitati po- tius obedire studebo, quam tumori... horum (scilicet fidei mysteriorum) incomprehensibilis est ratio.* Instabat idem hæreticus Augustino dicens: *Quæ me in ve- stris disputationibus frequenter offendunt, nihil deterius puto, quam quod sic precepta fidei rudibus traditis, ut non de intelligendarum rerum ratione, sed potius de quadam testimoniorum ostentatione colloquentibus prescribatis. Cui pulchre responderet Sanctus Doctor his verbis: „Melius, inquis, ratione quis, quam te- stimoniis edocetur? Quid ergo? quam rationem asser- re potes si partum prædicas Virginis? Si redditos oculos non negas cæcis? si sepultos redisse ostendis à mortuis? si ergo horum incomprehensibilis est ra- tio, veritas promta est; facilius in negotiis fidei te- stimoniis creditur, quam ratio investigatur.“ Nam ut ait ipsem lib. de quantitat. animæ c. 7. n. 12. „Au- toritati credere magnum compendium est, ac nullus „labor.“ Similiter lib. 6. confess. c. 5. ubi sapienter, & piissime loquitur ad propositum.*

9 Idem docent alii Ecclesie Patres. Divus Hieronymus epist. 1. explicans Isaiae verba supra relata: *Nisi credideritis non intelligetis.* Paganis ostendit etiam

(a) Vid. Natal. t. 1. lib. 1. q. 4. art. 2. §. 1. & Tournelii t. 1. q. 1. art. 4. cl. 2.

fidem humanam debere præcedere in artibus, & scientiis ; quod olim jam dixerat Aristoteles lib. 1. Elenchorum his verbis : *oportet discentem credere.* Idque etiam experientia manifestat : si enim pueri ludimastro non crederent, nec primas litteras discerent, nec ullam facultatem assequerentur : unde quanto tecum parvuli magistri dictis adhaerent, tanto doctiores evadunt. Efficiamur igitur sicut parvuli, juxta monitum Christi (*a*) , si volumus regnum Cœlorum ingredi, ibique scire, & palam cernere quæ nunc tantum per speculum, ac in ænigmate proponuntur. Quia fides, teste Bernardo serm. 67. *Transgreditur rationis fines, humane nature usum, experientie terminos.* Quare inquit Ambrosius lib. de Trinit. *Ausfer argumenta ubi fides queritur, in ipsis gymnasiis jam dialectica taceat, piscatoribus creditur, non dialecticis.* Nam ut dicit Gregorius hom. 26. in Evang. : *Divina operatio si ratione comprehenditur non est admirabilis, nec fides habet meritum ubi humana ratio praebet experimentum.* Quod optime explicat Angelicus Preceptor 2. 2. q. 2. art. 10. In hoc Patres sequuntur Apostolum docentem, fidem fundandam fore, non in hominum sapientia, sed in virtute Dei.

10 Quæ igitur de Eucharistia scripsit Eucharisticus Doctor Divus Thomas opusculo 57. extendi debent ad omnia fidei nostræ mysteria. En eius verba digna tali magistro, qua dulci modulatione canit Ecclesia in festo Corporis Christi : *Quod non capis, quod non vides, animosa firmat fides præter rerum ordinem.* Præter, inquit apposit, non contra, quia fides non est contra rationem sed ultra, supra, aut præter ipsam, ut recte probant Theologi (*b*). At ne in his pertractandis tota insumatur oratio, audiatur ratio Catechismi & quidem efficacissima ad id de quo principi-

(*a*) Matta 18. v. 3. (*b*) Vid. Tournel. tom. 1. de Deo disput. prævia q. 1. art. 4. concl. 3. pag. 21.

cipaliter agimus. Si arrogantis, ait, & impudentis hominis est, gravi, & sapienti viro non credere, sed eum urgere ut quod dixerit rationibus probet ; cuius temeritatis, atque stultitiae fuerit, Dei voces audentem, coelestis, ac salutaris doctrinæ rationes requiri? Quod pridem jam adverterat Divus Ambrosius lib. 1. de Abraham cap. 3. & postea Divus Thomas Villanovanus concione secunda *de Eucharistia.* At dicet aliquis cum Abailardo, aliisque similibus, Scripturam Sacram asserere Ecclesiasticæ 18. v. 4. : *Qui cito credit levius est corde, & alibi : Nolite credere omni spiritui; omnia probate, quod bonum est tenete:* ratio igitur debet præcedere fidem. Sed facilis est responsio, ibi loqui de fide humana, non vero divina. Magna enim est differentia inter utramque non minus quam inter Deum & hominem. Cum Deus, teste Apostolo, sit per essentiam verax, omnis autem homo mendax (*a*).

11 Non quod semper homines mentiantur, sed quod mentiri possunt si velint, & plures id sapissime volunt ; unde cum istis caute agendum est, & non omnibus indistincte credendum ; Deo autem semper, & absque mora ; quia nec vult, nec potest nos fallere, imo mandatum execratur. Itaque hominibus cito credere, nisi eorum veritas pateat, erit levitas cordis ; Deo statim fidem præstare, erit generositas animi ; Pythagoricis satis erat vox ipsa magistri, & Christi discipulis non satis erit Dei dicentis auctoritas? Objicient rursus increduli, nos juxta Petrum Apostolum debere esse paratos ad reddendam rationem omni poscenti, quod minime præstamus dum sola auctoritate contenti difficultates resolvimus, seu potius involvimus, dicendo Deum esse veracem, quia ipse in Scriptura id asserit, cumque Scripturam faceta-

(*a*) Vid. Natalis Alexandr. in exposit. morali epist. 2. ad Thessal. cap. 2.

teamur esse Verbum Dei, istum constituimus judicem in causa propria. Praterea, unde habemus Deum esse loquutum? ab Ecclesia, respondemus, quam Paulus, vocat columnam, & firmamentum veritatis. Sed nec ipse hoc probat, nec nos aliunde ostendimus verum esse testimonium ejus. Tandem vitiosum circulum agimus à Verbo Dei ad Ecclesiam, & ab Ecclesia ad Verbum Dei.

12 His debilissimus machinis catholicam fidem diu ruerunt christianismi osores; sed irrito semper conatu. Quid enim olim egerunt Porfirius, Celsus, Julianus Apostata, aliquis veteres christiani nominis hostes? quid nuper Hobbesius, Spinosa, Tolandus, Elvetius, Volterus, Roussonus, Freretus, & impii Cinici omnes quos hucusque infernus evomuit? nisi experientia comprobare Christi promissionem Ecclesiæ factam, & cuncta quæ ea docente credimus? cum ad hunc usque diem firma permaneat, illi vero penitus evanuerint in cogitationibus suis. Sed ut obstruamus os loquentium iniqua, ac ferentium dolum in lingua sua; ut diabolo resistamus fortes in fide, juxta ipsius Apostoli monitum, breviter respondemus eum minime opponi nostræ assertioni; non enim iubet in arcanis fidei dari rationes phisicas, aut mathematicas, sed morales tantum, quales dum oportet frequenter afferimus, quas etsi parvipendant increduli, efficationes tamen agnoscit Cl. Huetius, & quicunque ad sobrietatem sapit, ipsis demonstrationibus philosophicis. Insuper Deum esse veracem dictat ratio naturalis, & communis conceptus, quem apud omnes iudicij compotes importat hoc nomen Deus significans id quo melius excogitari nequit, juxta ipsos sapientes ethnicos. Quid enim aliud dicere volebant Romanii, & alii, vocantes Deum optimum maximum? qui sane talis non esset, si mentiri, aut fallere posset. Unde dum probamus Deum esse veracem, quia talis in sacra pagina legitur, non eum constituimus iudicem

cem in causa propria, sed in causa communi.

13 Ipsum esse loquutum per Prophetas, Apostolos, aliosque coelitus eductos credimus quidem, quia Ecclesia docet, exemplo Augustini lib. contra epist. Fundamenti cap. 5. dicentis: *Evangelio non credrem nisi Ecclesie me moveret auctoritas*; non tamen maiorem dicimus auctoritatem Ecclesiæ, quam Evangelii, nec vitioso circulo volvimus, quidquid obginant heterodoxi, quibus etsi millies responsum sit à nostratibus idem stultissime reputunt, nec se purgant interim, sed pergunt in alios fucum facere, depravantes Scripturam ad suam ipsorum perditionem, ut loquitor idem Petrus. Quod autem Paulus non probet rationibus Ecclesiam esse columnam veritatis, nihil obstat, ne opus erat, ob ea, quæ scripta reliquit 1. ad Corinth. 2. v. 12. Sciant autem qui Pyrrhonismum profitentur circa res fidei nobis non decesserunt argumenta plurima, quibus testimonia Dei credibilia facta sunt nimis, nempe vaticinia Prophetarum, Sanctorum miracula, populorum consensus, constancia martyrum, doctrina sanctitatis &c. Egregie igitur dixit Mirandulanus epist. 1.: „Magna insania est Evangelio non credere, cuius veritatem „sanguis martyrum clamat, Apostolica resonant voces, „predigia stupenda probant; ratio confirmat, doctrina „puritas docet, clementa loquuntur, dæmones „confidentur.“

14 Sed prosequamur litteram Catechismi dicentis prater intimum mentis assensum, seu interiorem actum fidei, quem declarat vox ista *Credo*, debere insuper fideles id exterius manifestare palam, profitingo quod interius sentiunt. Quare præ oculis habenda sunt quinque præcepta, quæ circa mysteria fidei prescribuntur; quorum tria dicuntur affirmativa, nempe scire mysteria fidei, interius assentiri fidei; ac exterius profiteri fidem; duo alia negativa, scilicet interius non dissentiri fidei, & exterius non negare fidem.

In primis itaque scienda sunt divina mysteria; quæ alia dicuntur necessaria necessitate medii, alia necessitate præcepti. Prima ignorari nequeunt absque jactura salutis, ut quod *Deus existit*, nedum ut auctor naturæ, sed ut largitor gratiæ, quod genus humanum reparavit, & quod inquirentium se remunerat sit. Horum nulla est ignorantia invincibilis. Quia vero scientiæ sunt necessariae præcepti, dum invincibiliter ignorantur, nullum salutis affert detrimentum, secus vero si vincibiliter ignorentur: unde qui culpa vel desidia sua illa ignorat, lethaliter peccat, & absolvī non potest donec didicerit, ut Innocent. XI. declaravit damnando sequentem thesim num. 64. *Absolutionis est capax homo, quantumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, & etiamsi per negligentiam etiam culpabilem nesciat mysterium sanctissime Trinitatis, & Incarnationis.*

15. Habita notitia mysteriorum fidei, illis est interiorius assentiendum; scire enim nostræ religionis dogmata, & ipsa non credere, nihil prodesset, obesseret plurimum. Pejoris namque conditionis sua culpa efficitur qui notam Dei legem non amplectitur, quam qui eam numquam audivit, dicente Domino Joan. 15. v. 22. *Si non venissem, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberent.* Credendæ igitur sunt fidei veritates, quædam explicite, & implicite reliqua. Illud explicite creditur, quod percipitur determinate, particulatim, & cum discretione ab aliis mysteriis, vel articulis. Tunc vero creditur fide implicita, cum creditur in communi, sive ut inquit Divus Bonaventura q. 3. dist. 25. lib. 3. sent. in generali, universaliter omne quod credit Sancta Mater Ecclesia. Id facile explicabitur exemplo imaginis, in qua pictus est ingeris exercitus, quidam toto corpore delineato, alii vero solum per capita adumbrati. Primi explicite videntur, & clare, secundi obscure tantum, atque implicite. Esto aliud exemplum: post promulgatum Evan-

ge-

gelium creditur fide explicita mysterium Incarnationis Verbi Divini, quia creditur clare, atque expresse secundam Trinitatis Personam, scilicet Filium, carnem summis in utero Virginis. Quod mysterium in veteri lege à plerisque solum credebatur implicite, quatenus expectabatur Messias in lege promissus, quin seirent Judæi quisnam futurus esset iste Messias (a). Qui ergo credit omnia quæ tenet Ecclesia, illa credit fide implicita, si explicare nescit, atque discernere.

16. Quænam autem mysteria credenda sint explicita fide dicam breviter, ea scilicet quæ supra diximus necessaria necessitate medii, ut Deum esse unum, & trinum, Verbum divinum esse incarnatum, & remuneratum, sive daturum unicuique secundum opera (b). Unde Innocentius XI. damnavit hanc propositionem 22.: *Non nisi fides unius Dei necessaria videatur necessitate medii, non autem explicita Remuneratoris.* Quam cum Apostolo ad Hebr. 11. jam refutaverat Angelicus Doctor 2. 2. q. 2. art. 5. Debent etiam explicite credi quæ necessaria sunt necessitate præcepti juxta captum, statumque personæ; non enim omnibus æqualis est obligatio, cum plura scire debent Sacerdos, quam laicus; Parochus, quam simplex Ecclesiasticus, ut docet Divus Thomas supra citatus art. 6. S. Carolus Borromeus, & alii (c). Generaliter tamen præ oculis habenda sunt quæ affert Catechismus Romanus, nempe Symbolum Apostolorum, Sacraenta Ecclesie, Præcepta Decalogi, & Oratio Dominica. Porro præcepta Ecclesiastica, salutatio Angelica, Crucis consignatio, & similia.

17. Ultimum tandem fidei præceptum affirmativum est illam exterius profiteri. Oportet enim, ait Catechismus §. 4. hujus capituli, fideles eum spiritum

D

ha-

(a) Vid. Sextus Senen. I. 6. Biblio. Sanct. annot. 51. (b) Vid. D. Thomas in 3. dist. 25. q. 2. art. 2. (c) Vid. Cuniliat. t. 1. tract. 4. c. 1. §. 3. n. 2.

habere, quo fretus Propheta dixit: *credidi, propter quod locutus sum*; quo asserebant Apostoli: *non possumus qua vidimus, & audivimus non loqui*; quo Sancti vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes; quo demum Paulus ajebat: *Non erubesco Evangelium, virtus enim est in salutem omniciendi*; & alibi: *corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Quibus ultimis Apostoli verbis idem probat Angelicus Magister Divus Thomas 2. 2. q. 3. art. 3. in argumento. *Sed contra*. Et in corpore ejusdem articuli plurima assert, quæ apprime deseruirent ad exponendum hunc paragrapnum Catechismi, ea tamen omitto, ne, ut cum Horatio, atque Hieronymo (a) dicam, currente rota, dum urceum facere cogito, amphoram fingat manus. Jam enim ista sufficiunt pro secunda orationis parte.

18 Ad tertiam igitur devenientes, hanc proponimus conclusionem ex Catechismo desumptam: *Fidei Theologicæ nequit subesse falsum*. Quam communiter admittunt Theologi omnes, uno excepto Marsilio, eamque probat Doctor Angelicus 2. 2. quæst. 1. art. 3. Cujus vestigia inherentes sic ipsam stabilissimum isto dilemmate: si fidei Theologicæ posset subesse falsum, vel proveniret ex parte Dei, vel ex parte credentis; atqui neutrum dici valet. Non quidem primum, cum Deus mentiri nequeat, nedum de potentia ordinaria, ut contra Priscillianistas, & Armenos est diffinatum, sed neque de potentia absoluta, ut contra Aliacensem, Adamum, Olcotum, Gabrielem, & paucos alios sentiunt reliqui omnes, quorum plures idem etiam fide certum esse propugnant, ut Melchior Canus lib. 1. de locis cap. 2. & alii. Non secundum; nam Synodus Tridentina Sess. 6. cap. 9. talem esse asserit fidei certitudinem ut illi non possit subesse falsum; sicut nec ex parte quidem creden-

tis

(a) D. Hieronimus epist. 7. ad Lætam.

tis potest error irrepare. Quocirca Catechismus in textu §. 2. ait. Credendi vocem certissimæ assentionis vim denotare; & §. 3. intellectum credentis ab inquirendi curiositate esse liberum, ac debere in æternæ veritatis notitia conquiescere. Quod secus abs dubio foret, si fidei habitus posset ad assensum falsum inducere.

19 Præterea, ut recte arguit Divus Thomas loco supra citato: nihil potentia, habitui, & actui subest, nisi mediante ratione formalis objecti; sicut color nisi per lucem, & nisi per demonstrationem conclusio percipi nequit; atqui ratio formalis objecti fidei est prima veritas: nihil igitur potest esse sub fide, nisi sub veritate prima; sub qua profecto nullum falsum extare potest, sicut non ens sub ente, tenebrae sub luce, malum sub bonitate. Accedit virtutem intellectum perficiendum necessario attingere verum, ut ait Aristoteles in 6. ethicorum; atqui talis est fides, licet non sit naturalis virtus mentis, sed Theologica. Tandem: virtute nemo male utilitatem quam principio usus, ut inquit Divus Thomas 1. 2. q. 22. art. 4. ad. 3. igitur fide divina nequit aliquis male uti, seu falsum tamquam verum amplecti. Ad uberiorem hujus conclusionis notitiam, & ad solutionem argumentorum consulantur Auctores.